Ἐκαὶ δὲ πλεῖστα περὶ Θεοῦ σωματικώτερον ἐν τῇ θεῖᾳ Γραφῇ συμβολικῶς εἰρημίνα εὐρίσκομεν, εἰδέναι χρὴ, ὡς ἀνθρώπους ὄντας ἡμᾶς, καὶ τὸ παχὺ τοῦτο σαρκίον περικαίμενους, τὰς θείας καὶ ὑψηλὰς

enim hoc fieri possit) ? neque Spiritus, aut in Patrem mutatus sit, aut in Filium, quia processit. Deus est. Proprietas enim est immobilis. Aut quomodo proprietas constaret sibi, si moveretur et recideret? Si enim Pater est Filius, non proprie Pater est; quippe unus proprie Pater est : et si Filius est Pater, non est proprie Filius, quippe unus proprie Filius est, unusque Spiritus sanctus. Scendum autem est, quod Patrem non dicimus ex aliquo, sed ipsum Filii Patrem confitemur. Filium autem non expertem causæ aut Patrem, sed ipsum ex Patre et Filium Patris pronuntiamus : Spiritum sanctum autem et ex Patre pronuntiamus et Spiritum Patris nominamus. Porro ex Filio Spiritum non dicimus, sed Spiritum Filii nominamus (« si quis enim Spiritum Christi non habet, » inquit Apostolus, etc.),

et per Filium nobis patefactum et impartitum esse confitemur. Insufflavit enim, ait ille, et dixit discipulis suis : « Accipite Spiritum sanctum ». Perinde ut ex sole quidem est, et radius et splendor (ipse enim fons est et radii et splendoris) : per radium autem splendor nobis impartitur, ipseque est qui nos collustrat, et a nobis percipitur. At Filium nec Spiritus, nec ex Spiritu dicimus.

## CAP. XI.

Non itaque putandum est, unumquodque eorum quæ de Deo dicuntur, quid ratione substantiæ sit, significare, verum aut quid non sit declarare, aut affectionem quamdam ad aliquid eorum quæ ab ipso distinguuntur, aut aliquid eorum quæ consequuntur naturam, aut actionem, aut quod ipsum esse ostendat, declarare. Ex omnibus porro nominibus quæ Deo tribuuntur, nullum magis proprium esse videtur, quam Entis nomen. Totum enim esse tanquam infinitum et interminatum essentiae pelagus in seipso collectum habet. Alterum autem est Dei nomen quod significat quidem etiam principium efficiendi (θεῖναι enim est efficere; et θεός, effector), manifestius tamen videndi actum repræsentat. Etenim Deus eorum quoque quæ nondum facta sunt, ac si ante oculos essent posita, inspector est. Omnia enim priusquam fierent perspexit, ac citra temporis spatium concepit, et secundum voluntariam ipsius ab omnique tempore exemptam conceptionem, quæ nihil aliud quam prædefinitio et imago et exemplar est; prædefinito insuper tempore singula fiunt. Ac prius quidem nomen quod sit, non item quid sit exhibet : posterius autem etiam operationem ostendit. Porro hæc nomina quod principii et creationis et corporis experts dicitur, et ejus generis alia, quid non sit declarant. At justum, et sanctum et ejuscemodi alia divinam quidem naturam consequuntur, ipsam autem essentiam non explicant. Denique Dominus, rex, despota, et hujus generis alia affectionem ad ea quæ ex adverso distinguuntur commonstrant. Eorum enim quibus dominatur et quos regit, Dominus atque Rex dicitur.

## CAP. XII.

Quoniam autem plurima de Deo corporea quadam ratione sacris Litteris symbolice dicta reperimus : sciendum est nos, quod homines sumus et crassa hac carne circumdati, divinas et sublimes et im-

<sup>22</sup> Rom. viii, 9. <sup>23</sup> Joan. xx, 22. <sup>24</sup> Exod. iii, 14.

materiales Divinitatis actiones intelligere aut effari non posse, nisi imaginibus et figuris et symbolis nostræ naturæ consentaneis utamur. Quæcunque igitur de Deo ut corporeo dicta sunt, symbolice dicantur, et alioquem quemdam sensum habent. Simplex enim est divinum nomen, omnique figura caret. Per oculos ergo et palpebras et visum Dei<sup>16</sup>, vim ipsius rerum omnium inspectricem et ejusmodi cognitionem quam nulla res fugiat, intelligamus : propterea quod et apud nos per hunc sensum perfectior et plenior cognitio acquiritur. Per aures et auditum<sup>17</sup>, ipsius ad veniam dandam proclivitatem et in nostris precibus suscipiendis facilitatem. Nam et nos eis, qui nobis flunt supplices, per hunc sensum mites exhibemus, benigniorem ipsis aurem inclinantes. Per os et locutionem<sup>18</sup>, ostensionem voluntatis ipsius : quod et apud nos per os et sermonem intima cordis cogitata significantur. Per cibum et potum<sup>19</sup>, nostrum cum illius voluntate concursum. Nam et nos necessarium naturæ appetitum per sensum gustus explemus. Per olfactum<sup>20</sup>, eam vim, qua nostram cogitationem et erga se benevolentiam gratam et acceptam habet, quod et nos per hunc sensum bonam odorum fragrantiam percipimus. Per faciem<sup>21</sup>, ipsius per opera demonstrationem atque patefactionem : eo quod et nos qui simul ex facie eluceat. Per manus<sup>22</sup>, vim eam qua operationem suam perficit. Nam et nos utilissima et honoratissima quæque nostris manibus efflicimus. Per dexteram<sup>23</sup>, ipsius in rebus prosperis auxilium : quod et nos ad res præstantiores quæque plus roboris flagitant, dextra potius utamur. Per tactum<sup>24</sup>, accuratissimam ipsius etiam minutissimarum et occultissimarum rerum cognitionem et disquisitionem, quod et inter nos qui contrectantur nihil in se occultare queant. Per pedes et incesum<sup>25</sup>, ipsius ad egentibus opem ferendam, aut hostes ulciscendos, aut aliam aliquam actionem obeundam, adventum et præsentiam : quod et inter nos adventus beneficio pedum perficiatur. Per jusjurandum<sup>26</sup>, immutabilitatem consilii ejus, quod inter nos jurejurando mutua pacta confirmantur. Per iram et furorem<sup>27</sup>, odium illius et detestationem vitii. Nam et nos ea, quæ nostræ voluntati et sententiæ sunt contraria, odio habentes irascimur. Per obli-vionem et somnum et dormitacionem<sup>28</sup>, cum vindicationis hostium suorum dilationem, tum consueti erga suos auxilii moram. Ac, ut uno verbo dicam, omnia quæ corporea ratione de Deo dicuntur, occultam quamdam habent intelligentiam, per ea quæ nobis congrua sunt, quæ supra nos sunt, edocentem.